
 

 

       COMUNE DI MONTEFORTINO 
  

PROVINCIA DI FERMO 

 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Numero 30 

Data   29-04-2021 

Oggetto: ESERCIZIO DELLA FACOLTA' PREVISTA CON RIFERIMENTO 

AL BILANCIO CONSOLIDATO DAL VIGENTE COMMA 3 ART. 233 BIS 

DEL D.LGS. N. 267/2000. 

 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  ventinove del mese di aprile alle ore 20:10, 

nella sala delle adunanze del Comune suddetto, a seguito di convocazione disposta 

nei modi di legge, la Giunta municipale si é riunita con la presenza dei signori: 

 

=================================================================================== 

 

CIAFFARONI DOMENICO SINDACO P 

VIOLA  ANGELO ASSESSORE P 

DE SANTIS MATTEO ASSESSORE P 

 

=================================================================================== 

 

Partecipa il Segretario comunale Dott. ERCOLI PASQUALE 

Il Sindaco,  constatato che gli intervenuti sono in numero legale, 

dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato. 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 29-04-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che la popolazione residente nel Comune di Montefortino al 31/12/2019 è di 996 unità; 

Visto il comma 3 dell’art. 233-bis del TUEL, come modificato dal comma 831 dell’art. 1 della Legge 

n. 145 del 30 dicembre 2018 (Legge di bilancio 2019), che recita: “Gli enti locali con popolazione 

inferiore a 5.000 abitanti possono non predisporre il bilancio consolidato.”;  

 

Considerato che, in base al comma 2 dell’art. 156 del TUEL, per la sopra richiamata disposizione 

occorre fare riferimento alla popolazione residente calcolata alla fine del penultimo anno precedente 

per i Comuni secondo i dati dell'ISTAT e all'ultima popolazione disponibile per i comuni di nuova 

istituzione;  

 

Considerato che il bilancio consolidato rappresenta la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato 

economico della complessiva attività svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i 

suoi enti strumentali e le sue società controllate e partecipate;  

 

Visto il punto 3.1 del principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato 4/4 allegato al 

D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. che recita:  

“Nel caso in cui non risultino enti o società controllate o partecipate oggetto di consolidamento, la 

delibera di approvazione del rendiconto dichiara formalmente che l’ente non ha enti o società, 

controllate o partecipate, che, nel rispetto del principio applicato del bilancio consolidato, sono 

oggetto di consolidamento e che, conseguentemente, non procede all’approvazione del bilancio 

consolidato relativo all’esercizio precedente. Di tale dichiarazione è data evidenza distinta rispetto al 

rendiconto secondo le modalità previste per la pubblicazione dei bilanci e dei rendiconti.”;  

 

Considerato che il Comune di Montefortino non si trova nella situazione di cui al sopra richiamato 

punto 3.1;  

 

Ritenuto di doversi avvalere della predetta facoltà di cui al comma 3 dell’art. 233-bis del TUEL, a 

partire dal bilancio consolidato 2019 (il cui termine di approvazione è fissato, dal comma 8 dell’art. 

151 del TUEL, al 30 settembre 2020), in quanto allo stato attuale tale documento, con riferimento agli 

enti e le società che rientrano nel perimetro di consolidamento del Comune di Montefortino non 

presenta una valenza informativa significativa;  

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 13.07.2020, ad oggetto: “Esercizio della 

facoltà prevista con riferimento al bilancio consolidato dal vigente comma 3 art. 233 bis del D.Lgs. 

n. 267/2000”;  

Ritenuto, altresì, di dover esonerare l’Ufficio Ragioneria da tale incombenza, in considerazione del 

fatto che il nuovo ordinamento contabile ex D.Lgs. n. 118/2011 ha ampliato notevolmente gli 

adempimenti e la complessità delle procedure mettendo in seria difficoltà soprattutto i Comuni di 

minori dimensioni;  

 

Precisato che la facoltà di cui al comma 3 dell’art. 233-bis del TUEL non riguarda la tenuta della 

contabilità economico-patrimoniale; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 29-04-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

Rilevato che la presente deliberazione non necessita del parere dell’Organo di revisione;  

 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati dal Responsabile del Servizio 

interessato, nonché il visto di conformità dell’azione amministrativa espresso dal Segretario Comunale;  

 

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Visto lo Statuto comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Ad unanimità dei voti favorevoli espressi nei modi e termini di legge; 

Acquisito, altresì, il visto del Responsabile del procedimento; 

     

DELIBERA 

 

1) DI AVVALERSI per le motivazioni esposte in premessa alle quali si rinvia, della facoltà 

prevista dall’art. 233- bis, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 come modificato dall’art. 1, comma 

831 della Legge n. 145 del 30 dicembre 2018, di non predisporre il bilancio consolidato;  

 

2) DI TRASMETTERE copia di detta deliberazione al sistema BDAP, al fine di assolvere 

all’obbligo informativo dettato dall’articolo 9, comma 1-quinquies, del D.L. 113/2016, ai sensi 

del citato decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 10 novembre 2020 

 

3) DI PUBBLICARE la presente deliberazione su Amministrazione trasparente – Sezione bilanci, 

al fine di rendere nota l’assenza dell’obbligo di consolidamento;  

 

4) DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’organo di revisione economico-finanziaria 

ed al Ministero dell’economia e delle finanze, per il tramite della BDAP. 

 

5) DI DARE ATTO che sul presente provvedimento sono stati acquisiti i pareri favorevoli in 

ordine alla regolarità tecnica e contabile, previsti dall’articolo 49, comma 1 e 147, comma 1, del 

d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

6) DI APPROVARE, con voti unanimi favorevoli legalmente espressi, l’immediata esecutività 

della presente deliberazione, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 

267, considerata l’urgenza di provvedere in merito. 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 29-04-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

SEDUTA DI GIUNTA DEL 29-04-2021 

 

 

ART.49 DEL T.U. D.LGS 267 DEL 18/8/2000 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA - CONTABILE 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla Reg. Tecnica-Contabile 

 

 
 

Montefortino, 29-04-21         

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

F.to CIAFFARONI DOMENICO 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

--------------------------------------------------------------------- 

 

                 VISTO DI CONFORMITA’ DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Montefortino, 29-04-21         

 

     IL SEGRETARIO COMUNALE 

   F. to DOTT. PASQUALE ERCOLI 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 29-04-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

Approvato e sottoscritto. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE                           IL SINDACO     

      F.to ERCOLI PASQUALE         F.to DOMENICO CIAFFARONI 

  

=================================================================================== 

 

Il sottoscritto responsabile del procedimento delle pubblicazioni aventi 

effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio; 

Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 

15 giorni consecutivi, all’Albo Pretorio Telematico presente nel sito web 

istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della 

legge 18 giugno 2009, n. 69). 

Oggi stesso viene comunicata, con lettera prot. n. 3521, in data 19-05-2021 ai 

capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125, del T.U. 18/08/2000, n. 

267. 

 

Montefortino, 19-05-2021 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                         F.to Sciamanna Paola 

 

 

=================================================================================== 

ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 29-04-2021; 

 

[] decorso il termine di cui all’art. 134, comma 3, del T.U. 18/08/2000, n. 267, 

senza opposizioni; 

 

[X] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del T.U. 

18/08/2000, n. 267). 

 

Montefortino, 29-04-2021 

      IL SEGRETARIO COMUNALE 

      F.to ERCOLI PASQUALE 

 

 
=================================================================================== 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

Montefortino,19-05-2021 

      IL FUNZIONARIO INCARICATO  

      Sciamanna Paola 

 

 


